Дело № 1-133/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 октября 2018 года г. Нижняя Тура 

Нижнетуринский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего Мараковой Ю.С.

при секретаре Орловой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя зам. прокурора г. Нижней Туры Бухарова В.В.,

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Саломатина В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ...:

27.09.2011 Нижнетуринским городским судом по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 02 года 04 месяца, 16.12.2013 года - освобожденного по отбытию наказания

20.09.2018 Нижнетуринским городским судом по п. «а»ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 01 год 08 месяцев, 

04.10.2018 Нижнетуринским городским судом по ч. 1 ст. 314_1 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 04 месяца с применением ст. 69ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 20.092018 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 09 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбывает наказание с 20.09.2018, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

13 ноября 2013 года Решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 6 лет и установлены административные ограничения: запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел, запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев работы в указанное время, обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

10 апреля 2017 года решением Нижнетуринского городского суда Свердловской области ранее установленные административные ограничения дополнены, в связи с чем ФИО1 запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 07:00, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей и выезд за пределы г. Нижняя Тура без разрешения органов внутренних дел. 

16 марта 2018 года решением Нижнетуринского городского суда Свердловской области ранее установленные административные ограничения дополнены, в связи с чем, ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОП №31 МО МВД России «Качканарский» четыре раза в месяц. 

24 декабря 2013 года ФИО1 был поставлен на учет как поднадзорное лицо в ОП 31 МО МВД России «Качканарский», где в письменном виде был предупрежден о наступлении уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора, и ознакомлен с требованиями Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» под роспись.

07 августа 2018 года ФИО1 по личному заявлению стал проживать по адресу Свердловская область, ..., по которому проверялся сотрудниками ОП 31 МО МВД России «Качканарский» в период времени с 22:00 до 07:00 согласно наложенных на ФИО1 административных ограничений.

09 августа 2018 года, точное время дознанием не установлено, ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, а так же достоверно зная о наложении в отношении него административных ограничений, будучи предупрежденным о наступлении уголовной ответственности за самовольно е оставление поднадзорным лицом места жительства, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без разрешения территориального органа, самовольно покинул постоянное место жительство по адресу: г. Нижняя Тура ...47, не уведомив о перемене места жительства или пребывания в течение трех рабочих дней органы внутренних дел по месту жительства или пребывания, согласно Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», прибыв для проживания по адресу Свердловская область, г. Нижняя Тура, ..., где был обнаружен сотрудниками полиции МО МВД России «Качканарский» 29 августа 2018 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, при этом указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Бухаров В.В. согласился о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Убедившись в соблюдении необходимых условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке и принимая во внимание, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд пришел к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд, руководствуясь пунктом "а" части 1 статьи 63, ч. 1 ст. 18 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку на момент совершения преступления, по настоящему делу ФИО1 имел неснятую и непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления по приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 27.09.2011 года и отбывал наказание в виде реального лишения свободы. 

Наличие отягчающего наказание обстоятельства препятствует применению положений ч. 1 ст. 62 и ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности, ранее судим и в период непогашенной судимости вновь совершил умышленное преступление, при рецидиве преступлений, влекущем более строгое наказание, а поэтому суд находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что только в условиях изоляции от общества возможно достичь цели его исправления.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 68, ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 314 – 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 04 октября 2018 года, окончательно, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 10 октября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания отбытое наказание по приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 04 октября 2018 года с 20 сентября 2018 года по 10 октября 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. 

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрен ии уголовного дела судом второй инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Председательствующий: Маракова Ю.С.